
 
  

 

12640 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 187, de 02.10.2024 

*** *** *** 

Nota nº 960/2024 - SUBCMDO GERAL O policial militar abaixo foi inspecionado pela Coordenadoria de Perícia 

Médica (COPEM/SEPLAG), de conformidade com o Resultado de Exame Pericial, obtendo o seguinte parecer: 

Apto 
CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE 

SD PM FRANCISCO JOSE GOMES FROTA 58819417 1ªCIPM/3ºCRPM 19/09/2024 

Fortaleza-CE, 02 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

 

Uso de Uniforme Operacional Durante o 
Expediente – Determinação 
Nota nº 963/2024-SUBCOMANDO GERAL O 

CORONEL SUBCOMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 

MILITAR DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE determinar de forma excepcional, 

que durante o expediente administrativo dos dias 

03/10 e 04/10/2024, o efetivo desta PMCE deverá 

utilizar o Uniforme Operacional 5U1 (ou o específico 

da OPM especializada equivalente). QCG em 

Fortaleza-CE, 02 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Movimentação de Praças 
Nota nº 964/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE movimentar o Policial Militar abaixo relacionado, na forma que indica, 

excepcionalmente, por extrema necessidade do serviço, em conformidade com os termos da Nota nº 478/2024-

GC, publicada no BCG nº 165, de 02/09/2024. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

SD PM 31591 
ROCIELIO RODRIGUES 

DAMASCENO 
30871855 CPCHOQUE 

2ªCIA/BEPI-
COD 

1ºCRPM 18ºBPM 

QCG em Fortaleza-CE, 02 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 93/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1336825/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa TORINO INFORMATICA LTDA, pertinente ao Pregão Eletrônico n° 20230008 – ETICE/DITEC, que 

tem por objeto as aquisições de monitores de vídeo para Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais 

Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 26 de setembro 

de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 183. 
FUNÇÃO Posto/Grad. NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN PM THYAGO DE AGUIAR FONTENELE 843.961-2-5 

Fiscal CB PM RAYANE TEODORO COELHO DE MOURA 587.960-1-8 

Fortaleza, 30 de setembro de 2024. 

*** *** *** 

Inclusão de Fiscal de Contrato 
Nota nº 92/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1047348/2018, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa W.C.S IMÓVEIS LTDA, pertinente a Dispensa de Licitação n° 20180005, cujo objeto é a locação de 

imóvel para a PMCE. RESOLVE: incluir o Policial Militar estadual abaixo discriminado, como FISCAL DE 

CONTRATO.  

FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 

Fiscal ST PM JUCELINO MENDES DA SILVA 127.232-1-0 

Fortaleza, 1º de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 


